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۱۹  آبان ۱۴۰۱
سال بیستم      شماره ۴۴۱۷

 مراســم رونمایی از پیراهن تیم ملی فوتبال ایران برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، چهارشنبه شــب در برج میلاد برگزار شــد تا 
ایــران هم بعد از ماه و هفته ها تأخیر بالاخره پیراهنی را که قرار اســت در جام جهانی به تن کند، رونمایی کرده باشــد. ایران 
برخلاف ادوار گذشــته که با برندهای معتبری همچون آدیداس و پوما و برند خارجی آل اشــپرت در جام جهانی شرکت کرده، 
در این دوره قرار اســت با برندی ایرانی به میدان برود. پیش تر عنوان شــده بود که در مناقصه تأمین پیراهن تیم ملی برای جام 
جهانی، هیچ کمپانی خارجی ای درخواستی نداده است. این موضوع ولی چندان بحث برانگیز نیست بلکه مورد عجیب، اصرار 
به برگزاری مراســم رونمایی است. مراســمی که ظاهرا فقط در ایران برای رونمایی از پیراهن تیم ملی گرفته می شود و در آن 
اصرار عجیبی اســت که از مسئولان دولتی، فدراســیون، بازیکنان و پیش کسوتان فوتبال دعوت شود. با توجه به فضای کنونی 
جامعه، برگزاری مراســمی به این شــکل به قدر کافی محل سؤال است ولی همین مورد هم با مدیریت پرسش برانگیز روبه رو 
شــده اســت چراکه بسیاری از مدعوین ، از حضور در این مراسم ســر باز زده اند. بازیکنان تیم ملی هم که به این مراسم دعوت 
شده بودند، گویی که به اجبار خودشان را به برج میلاد رسانده بودند. آنها با قیافه هایی ناراحت و درهم، روی صندلی  هایشان 
نشســته و دل و دماغی برای پیگیری و همراهی مراسم نداشتند. عجیب آنکه وقتی قرار شده مراسم بدرقه هم صورت بگیرد، 
فقط وحید امیری به نمایندگی از ســایر بازیکنان روی سن حاضر شد و به صورت نمادین با بازیکنان تیم ملی خداحافظی شد. 
حتی شــور و شعف کاذبی که مجری مراسم هم ســعی می کرد ایجاد کند، باعث تغییر حال و روحیه بسیاری از حضار نشد و 
بازیکنان تیم ملی از تشــویق کردن ســاده هم در این مراســم طفره می رفتند. تنها جایی که به نظر می رسید مراسم به معنای 
واقعی جان گرفته مربوط به لحظه ای بود که عکس علی دایی پخش شد؛ لحظه ای که با تشویق قابل ملاحظه و البته معنادار 
حضار همراه بود. این اتفاقات همگی در شــرایطی رقم خورد که مســئولان برگزارکننده انتظار داشتند مراسم باشکوهی برای 
تیم ملی بگیرند ولی در روزهایی که ملی پوشــان ایرانی در رشته های مختلف، حتی بعد از قهرمانی هم خوشحالی نکرده اند، 
برپایی چنین مراسمی شبیه گل به خودی جدیدی بود. گلی که ماحصل مدیریت بد در این زمان است. در واقع مراسم رونمایی 

از پیراهن تیم ملی که به زعم بســیاری از مســئولان می توانست بیانگر روحیه متفاوت بازیکنان فوتبال باشد،  تبدیل به سوژه ای 
جدید شــد. اینجاست که دوباره باید همان ســؤال اولیه مطرح شود که چه اصراری به برگزاری مراسم رونمایی از پیراهن تیم 

ملی، آن هم در شرایط کنونی؟

اخـبـار  بـرگـزیـده

رونمایی از کتاب «یک جام، میلیاردها چشم»
در حاشیه مراسم رونمایی از پیراهن تیم ملی ایران که چهارشنبه شب در برج میلاد 
برگزار شد، از کتاب «یک جام، میلیاردها چشم» که اثر قابل توجه محمد فرنود، از عکاسان 
باســابقه ورزشی است رونمایی شــد. این اثر که حاصل ۲۵ سال کار فردی این عکاس 
است به پنج دوره جام جهانی پرداخته که ایران در آن حضور داشته است. در واقع در 
این کتاب که در قطع A3 تولید شده زوایای مهم ورزشی و اتفاقات فرهنگی –اجتماعی 
جام های جهانی به نمایش گذاشــته شده اســت. این اثر حاصل بخشی از عکس های 
محمد فرنود در جام های جهانی ۱۹۹۸، ۲۰۰۶، ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ است. در کنار این جام های 
جهانی، در این کتاب تصاویری مربوط به مرحله انتخابی جام جهانی قطر، آماده سازی 
اســتادیوم های کشــور میزبان و بخشی از مراسم قرعه کشــی جام جهانی هم گنجانده 
شــده است. همچنین مقرر شده تا عکس های جام جهانی قطر هم به این کتاب خاص 
افزوده شــود. آن طور که عنوان شــده قرار اســت کتاب «یک جام، میلیاردها چشــم» 
نهایتا به موزه فیفا اهدا شــود. گفتنی اســت علاقه مندان برای تهیــه این کتاب مصور

 ۲۹۶ صفحه ای می توانند با شماره تلفن ۰۹۰۲۶۰۸۱۰۰۰ تماس بگیرند.

کی روش: باید برویم، بازی کنیم و لذت ببریم
ســرمربی تیم فوتبال ایران می گوید «شــرایط آماده سازی تیم  ملی صحیح نیست و بهترین 
آماده ســازی نیســت ولی این یک نگاه واقع گرایانه برای دســتیابی به کارهای مقدور اســت». 
به گزارش ایســنا، کارلوس کی روش، ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران در حاشــیه تمرین دیروز 
(چهارشنبه) تیم  ملی گفت: بازی با نیکاراگوئه برای ما یک بازی تمرینی است. در اردوی تهران 
چند بازیکن جوان همراه ما هســتند که به اعتقاد من آینــده فوتبال ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ 
خواهند بود. ۱۰ بازیکن بزرگســال همراه خواهیم داشت و مهم این است که این بازیکنان فردا 
بازی کنند. او درباره کیفیت پیراهن تیم ملی در جام  جهانی گفت: در این زمینه با فدراســیون و 
اسپانســر همراه بودم و همه چیز مورد قبول است. او تصریح کرد: ما همیشه با آقای تاج، مدیر 
تیم و آقای نبی جلســه داریم و در این جلســه های درباره جزئیات صحبت می کنیم؛ چون من 
علاقه دارم که جزئیات به طور کامل پیاده شــوند و کارها را از نظر لجســتیک، آنالیز و پزشــکی 
پیگیری می کنیم. یکی از دوستانم به نام برونو که یک مربی است، به من کمک خواهد کرد و از 
طرفی هم آقای مارکار آقاجانیان هم از فوتبال ایران شناخت دارد و به ما کمک می کند.کی روش 
درباره اعلام فهرست نهایی تیم  ملی برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۲ توضیح داد: این طبیعی 
اســت. اکثر تیم ها مانند برزیل بازیکنانشــان در  حال بازی هستند یا قطر و عربستان و ولز کاملا 
در اردو هســتند. شــرایط ما متفاوت اســت؛ چراکه نصف تیم را در اختیار داریم و نیمی دیگر 
در خارج از کشــور هستند. شرایط متفاوت باعث می شــود که راهکار متفاوت داشته باشیم. او 
درباره وضعیت لژیونرها به خصوص مصدومیت سردار آزمون گفت: همان طور که گفتم سردار 
در باشــگاهش کارش را انجام می دهد و زیر نظر بایرلورکوزن اســت. ما هم البته مســائل را از 
نزدیک بررسی می کنیم. یکی از مربیان ما از نزدیک در کنار سردار است و وضعیت او را زیر نظر 
دارد. همان طور کــه می دانید برخی از بازیکنانمان مانند طارمی و میلاد محمدی بازی می کنند 
اما برخی دیگر مانند علیرضا جهانبخش و ســامان قدوس در تیم هایشــان بازی نمی کنند. به 
همین خاطر کاری که من انجام دادم، این است که دستیاران شخصی ام مانند میکائیل و برونو 
را نزد آنها فرســتادم که از نظر روحی و فیزیکی به آنها کمک کنند تا آنها از این نظر در بهترین 
شرایط باشند. سرمربی تیم  ملی در پایان بیان کرد: در آخر راجع به آماده سازی مان دوست دارم 
این نکته را اضافه کنم؛ آیا این شرایط آماده سازی صحیح است؟ خیر. آیا این بهترین آماده سازی 
است؟ خیر، ولی این یک نگاه واقع گرایانه برای دستیابی به کارهای مقدور است. کاری که تلاش 
کردیم این اســت که خط مقدممان را تا سر حد تمام پوشش دهیم. الان باید برویم، بازی کنیم 

و لذت ببریم.

  فوتبال ایران ـ نیکاراگوئه  پخش می شود
بر اســاس آخرین اعــلام، منعی برای پخش دیدار دوســتانه فوتبال بیــن تیم های ایران و 
نیکاراگوئه وجود ندارد و این رقابت امروز (۱۹ آبان ) از شــبکه ســه سیما زنده پخش می شود. 
روابط عمومی شــبکه سه ســیما با تأیید این خبر، در توضیح آن چنین آورده است: «بر اساس 
درخواســت فدراسیون فوتبال و طبق روال، بازی دوســتانه ایران ـ نیکاراگوئه پخش می شود. 
این بازی با گزارشگری جواد خیابانی  پنجشنبه ۱۹ آبان  از ساعت ۱۹:۳۰ به صورت زنده از شبکه 
سه سیما روی آنتن خواهد رفت». پیش تر به دلیل آنچه، احتمال لو رفتن تاکتیک های تیم ملی 
در آســتانه مسابقات جام جهانی عنوان شده بود، پخش این دیدار دوستانه در هاله ای از ابهام 

قرار داشت.

جام جهانی در بازی کامپیوتری؛  مسی قهرمان شد
به گزارش فوتبال ۳۶۰، در اولین سال های رونمایی از بازی های کامپیوتری فوتبال، استفاده 
از آن را مختص کودکان و نوجوانان می دانســتند. این دنیای جذاب اما بزرگ و بزرگ تر شــد؛ تا 
جایی که بسیاری از استعدادیاب های فوتبال برای شناختن بازیکنان مستعد و جوان از آن بهره 
بردند و چند بازیکن بزرگ نسبت به امتیاز مجموع توانایی های خود در این بازی ها واکنش نشان 
دادند. «فیفا» محصول شــرکت «ای اِی اسپورتز» دیگر فقط بازی کودکان و نوجوانان نیست و 
بزرگسالان در هر سنی می توانند بدون ترس از ملامت و سرزنش، اوقاتشان را پای کنسول های 
بازی و به طور خاص بازی های مربوط به فوتبال بگذرانند. دامنه وســعت این بازی ها به جایی 
رســیده که هوش مصنوعی آن به عنوان پیشــگوی رقابت های بزرگ مورد استفاده قرار گرفته 
و اتفاقا بازی فیفا ســه جام جهانی پیشــین را هم درست پیش بینی کرده بود. فیفا با ارائه یک 
شبیه ســازی برای جام جهانی در بازی منتشر شــده خودش به ترتیب در سه جام جهانی قبل 
اسپانیا، آلمان و فرانسه را پیش از شروع مسابقات به عنوان قهرمان معرفی کرده بود و اکنون 

این عنوان توسط فیفا به آرژانتین برای جام جهانی ۲۰۲۲ رسیده است.
 نســخه جدید بازی کامپیوتری فیفا ساخت «ای اِی اسپورتز» در یک شبیه سازی کامل جام 
جهانی را برگزار کرده و تک تک مسابقات آن را پیش بینی می کند. در این شبیه سازی کامپیوتری 
تیم ملی ایران موفق به صعود از گروهش نشده و آمریکا به همراه انگلیس صعود کنندگان این 
گروه هســتند. «فیفا ۲۳» روایت می کند هلند، آرژانتین، آمریکا، فرانسه، آلمان، برزیل، کرواسی 
و پرتغال به عنوان ســرگروه از گروه های هشت گانه جام جهانی صعود کردند و تیم های دوم 
گروه ها شــامل انگلیس، دانمارک، ســنگال، لهســتان، بلژیک، کره جنوبی، اسپانیا و سوئیس 
هستند. در مرحله یک هشتم نهایی جام هلندی ها با نتیجه ۳ بر یک انگلیس را حذف کردند، 
آرژانتین به ســختی و با نتیجه ۲ بر یک از ســد دانمارک گذشــت، آمریکا ۲ بر یک سنگال را از 
پیش رو برداشــت و فرانسه با همین نتیجه در مقابل لهستان به پیروزی دست یافت. آلمان ۲ 
بر یک بلژیک را مغلوب کرد، برزیل ۳ بر صفر از پس کره جنوبی برآمد، کرواســی با نتیجه پر 
تکرار ۲ بر یک مقابل اسپانیا به برتری رسید و پرتغال و رونالدو نیز با حساب ۲ بر صفر موفق به 
پیروزی در برابر سوئیس و صعود به مرحله یک چهارم پایانی مسابقات شد. یک چهارم پایانی 
جام جهانی شبیه سازی شده توسط «فیفا ۲۳» با برتری یک بر صفر آرژانتین مقابل هلند شروع 
شد. فرانسه با همین نتیجه آمریکای شگفتی ساز را از پیش رو برداشت. برزیل با برد قاطع ۳ بر 
صفر بخشی از انتقام شکست بزرگ خانگی را از آلمان گرفت و هانسی فلیک را از دور رقابت ها 

کنار زد و پرتغال هم با یک گل کرواسی را به خانه فرستاد.
 نیمه نهایی با دو تیم آمریکایی و دو تیم اروپایی بیش از هر زمان دیگری مستعد پس گرفتن 
جام از اروپایی ها توســط نماینــدگان آمریکای لاتین بود. آرژانتینی ها این بار مغلوب فرانســه 
نشــدند و با یک گل به فینال رقابت ها صعود کردند. در ســوی دیگر اما کریســتیانو رونالدو و 
یارانش موفق نشدند حریف مسی و آرژانتین در فینال نام بگیرند و در مقابل برزیل و نیمار پس 
از تســاوی بدون گل در ضربات پنالتی شکســت خوردند و به دیدار رده بندی رفتند. فرانسه با 
برتری ۴ بر ۲ در مصاف با پرتغال آخرین جام جهانی رونالدو را با رده چهارمی به پایان رساند 
و پس از یک قهرمانی در دوره قبل، عنوان سوم جام جهانی قطر را به دست آورد. در فینال اما 
آرزوی هواداران مسی برآورده شد و فینال تمام آمریکایی مسابقات با نتیجه یک بر صفر به سود 
آلبی سلســته به پایان رسید. «فیفا ۲۳»، آرژانتین را به عنوان قهرمان مسابقات پیش رو معرفی 
می کند. ضمن اینکه در این جام شبیه سازی شــده توسط شرکت «ای اِی اسپورتز»، لیونل مسی 
با هشــت گل زده آقای گل رقابت ها شد و امیلیانو مارتینس از آرژانتین جایزه دستکش طلایی 

مسابقات را از آن خودش کرد.
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هنوز روزهای زیادی از وقتی که اســم عادل فردوسی پور 
مطــرح بود و همگان به یاد گزارش هــای به یادماندنی او در 
دنیای فوتبال  یا اجــرای بی نظیرش در برنامه ۹۰ می افتادند، 
نمی گذرنــد. عادل چهــره منحصربه فرد تلویزیــون، به ویژه 
شبکه ســه ســیما بود. او راه ارتباط برقرارکردن با مخاطب 
را به خوبی آموخته و بلد بود چطور تا پاســی از نیمه شــب، 
میلیون ها نفر را پای برنامه ۹۰ بنشاند و آنها را با تحلیل های 
فوتبالــی بیــدار نگــه دارد. زمانی هــم که قرار بــود او یک 
بــازی فوتبال را گزارش کند، به طــرز قابل ملاحظه ای تعداد 
مخاطبان تلویزیون افزایش پیدا می کرد. اسم عادل مساوی با 
فوتبال بود و هرجا که پا می گذاشت، باید درباره فوتبال حرف 
مــی زد  یا اینکه پاســخ کری های فوتبالی را مــی داد. در کنار 
این موارد عادل یکی، دو ســرگرمی دیگر هم داشــت و دارد 
که چنــدان بی ارتباط به همان دنیایش نیســت. او گه گاهی 
پا به توپ می شــود و در زمین برای رقبــا کری خوانی می کند. 
بــه غیر از این، دســتی هم بر ترجمه دارد و کار را بیشــتر در 
حوزه های اجتماعی فوتبال در این عرصه پیش برده اســت. 
پــس  عادل فکــر، ذکر و شــغلش فوتبال و تحلیــل فوتبال، 
مجری گری و گزارشــگری در این عرصــه بود. با وجود چنین 

موضوعــی که ســال های زیادی از عمر حرفــه ای این چهره 
شناخته شده را شامل شده است، او چندسالی می شود بخش 
اصلی و موضوعی را که خودش می گوید عاشق آن است، از 
دســت داده است: گزارشگری فوتبال. با حضور علی فروغی 
به عنوان مدیر شــبکه ســه، راه برای قطع همکاری با عادل 
فردوســی پور و برچیدن برنامه ۹۰ هموار شــد و تلویزیون با 
بدســلیقگی محض، بهترین مجری دو دهه گذشته اش را از 
دســت داد. دیگر خبری از مجری گری یا گزارشگری عادل در 
تلویزیون نیست. این موضوع ولی چندان تغییری در عادل به 
وجود نیاورده، چرا که هنوز هم می تواند با فعالیت در سایت 
شــخصی ای که به راه انداخته، بخشــی از امیال رسانه ای و 

فوتبالی اش را ارضا کند.
در کنــار ایــن مــورد ولــی چندماهی می شــود که روی 
جدیدتری از عادل فردوسی پور نمایان شده است؛  عادل پیش 
از این هم در اتفاقات مختلف جانب مردم را داشــت ولی از 
آنجایی که فعالیتــی در فضای مجازی ندارد، واکنش هایش 
چندان دیده و شنیده نشده است. این مورد ولی از زمان مرگ 
مهسا امینی دستخوش تغییر شده است. او احتمالا به واسطه 
نداشتن قیدوبند حاصل از همکاری با صداوسیما، حرف ها و 

اعتراضاتش را راحت تر بیان می کند. درســت است که هنوز 
هــم صفحه ای مجازی ندارد ولی تلاش می کند با گذاشــتن 
ویدئوهای به نسبت کوتاه، نگاهش نسبت به اتفاقات رخ داده 
را بیان کند. مثلا او برای پخش گفت وگوی اختصاصی اش با 
کارلوس کی روش که برای ســایت شــخصی اش ضبط کرده 
بود، کار درخوری انجام داد و پیش از پخش ویدئوی پربیننده 
مصاحبه با کی روش نوشــت : «ضایعه تلخ درگذشت مهسا 
امینی را به خانــواده اش و مردم ایران تســلیت می گوییم». 
با این حال، چهره منتقد عادل فردوســی پور، بعدتر و با انتشار 
یک ویدئو روشن شد. او با چهره ای مغموم روبه روی دوربین 
نشســت و خطاب به مردم ایــران گفت: «می دانــم که این 
روزها به دلیل حوادث ناراحت کننــده اخیر حال و روز خوبی 
ندارید. یک بار دیگر ضایعه تلخ از دســت دادن مهســا امینی 
را به خانواده  مهســا و شــما مردم خوب کشــورم تســلیت 
می گویم. شــما مردمــی که در  این همه ســال، رنج و مرارت 
زیــادی کشــیدید. طی چند دهه گذشــته در شــرایط جنگ، 
تحریم، اوضاع سخت اقتصادی و محدودیت های اجتماعی 
ایســتادگی کردید و صبوری. من افتخــار می کنم که در کنار 
شــما بــودم. هــوش، مظلومیت، شــجاعت و وقــار زنان و 

دختران سرزمین من همواره تحسین برانگیز بوده است و آنها 
همواره دنبال احترام، حفظ کرامت، شــأن و حقوق انســانی 
و شهروندی شــان هستند. صدای مردم و مطالبات بحق آنها 
باید شنیده شــود. پاسخ مطالبات مردم خشونت، محدودیت 
و قطع کردن اینترنت نیســت. به امید روزهای بهتر و آینده ای 

روشن برای ایران عزیزمان».
عادل در کنار چهره اجتماعی ای که دارد و به واسطه آن به 
محبوبیت زیادی رسیده، سال هاست به عنوان استاد دانشگاه 
شریف هم مشــغول به فعالیت است؛ همان دانشگاهی که 
در حوادث اخیر، اتفاقات عجیبی از ســر گذرانده که اوجش 
ورود لباس شخصی ها به دانشــگاه و برخورد با دانشجویان 
معتــرض بود. عادل همــان روزها که مربــوط به دهه اول 
مهر بود، بی کار ننشســت و با صدور بیانیه ای از دانشجویان 
دانشگاهی که در آن تدریس می کند، حمایت کرد. او نوشت 
«تصاویر تلخ و تکان دهنده شــب گذشــته دانشگاه شریف،   
فراموش نشــدنی اســت. در ۲۳ ســال دوران تدریس خود، 
مشــوق دانشــجویان بودم تا برای ســاختن فردایی بهتر در 
ایران بمانند. با چه نگاه و متر و معیاری با فرزندان شــریفی 
که باعث رشــد و ترقی و ســربلندی ایران عزیزمان بوده اند، 
چنیــن بی رحمانه رفتــار می کنید و دیگــر چگونه می توان 
از آنها انتظار داشــت تــا بازهم بمانند و بســازند؟ بی تردید 
تشــکیل کلاس بدون حضور همه دانشــجویان و در شرایط 
فعلی بی معناســت. امیدوارم هرچه ســریع تر دانشجویان 
بازداشت شــده آزاد شــوند و بــا رعایت حــق آزادی بیان و 
اندیشــه در فضایی امن و آزاد و به دور از خشــونت، شرایط 
تشکیل کلاس ها فراهم شود». چند روز بعد هم که داستان 
درگیری دانشجویان بســیجی با عده ای دیگر از دانشجویان 
دانشــگاه شریف بر سر مختلط بودن یا نبودن سلف سرویس 
دانشگاه رقم خورد، فردوســی پور  ترجیح داد در واکنش به 
بسته شدن سلف ســرویس دانشــگاه، در حیاط  روی زمین، 
کنار سایر دانشجویان بنشیند و غذایش را بخورد. جدیدترین 
رویکردی که روی متفاوت عادل فردوسی پور را هم به تصویر 
کشیده مربوط به تجمع روز ۱۷ آبان در دانشگاه شریف است 
که عادل فردوســی پور هم فرصتی پیدا کرد تا چند دقیقه ای 
برای دانشــجویان این دانشــگاه حرف بزند. عادل این بار از 
این گفت که جای دانشجو پشــت میله های زندان نیست و 
جای لباس شــخصی در دانشگاه. «جای دانشجو پشت میله 
زندان نیســت. همه مردم ایران خواهان آزادی بی قیدوشرط 
دانشجوهای در بند هستند. این خواسته حداقلی نه تنها این 
دانشگاه  بلکه تمام دانشگاه هاست. نیروهای لباس شخصی 
را بــرای دانشــجوها نباید به کار برد. شــما وقتی ســرود را 
خواندید، اشــک از چشــم هایمان جاری بود. حضور شــما 
دلگرم کننده اســت. امیدوارم به زن، زندگی و آزادی احترام 
بگذاریم». واکنش هــا به روی جدید عادل فردوســی پور را 
می شــد در شعارهای دانشجویان این دانشگاه به خوبی دید: 

آزادی، عدالت، فردوسی پور حمایت.

آن روی عادل فردوسی پور

عجیب  به برگزاری  مراسم رونمایی از  پیراهن تیم ملی اصرار 

  بهرام مسعودی: پهلوان عبداله موحد تفاوت پهلوان و قهرمان را در یک شعر زیبا بیان کرده است. عبداله موحد را باید مرد همه فن حریف 
ایران نامید. او علاوه بر کشــتی در شعر و شــاعری، تحصیل، مدیریت، قایقرانی، والیبال، ژیمناســتیک، پینگ پنگ، وزنه برداری، حتی در 
مکانیکی و کارگری هم سرآمد بود. مردی خودساخته و مصمم که دست به هر کاری می زد با تمام وجود می زد و بی همتا بود. نوشتن 
د رباره همه توانمندی های این پهلوان و حقی که بر گردن ورزش ایران دارد، به فرصت و زمان مناســب نیاز دارد که حتما در این مورد 
به تفصیل خواهیم نوشــت ولی در اینجا فقط به یک نمونه از خصلت و توانمندی او اشــاره می کنم. پهلوان موحد زمانی که محصل 
بوده پدرش فوت می کند. او که در بابلسر زندگی می کرد، به علت فوت پدر برای تأمین هزینه های زندگی پیش یک پیمانکار ساختمان 
کارگری می کرد. آن قدر با جدیت کار می کرد که صاحب کار ساختمان به پیمانکار گفت این پسربچه خیلی خوب کار می کند، مزد او را به 
حساب من دو برابر کن؛ یعنی اگر کارگران دیگر روزی پنج تومان می گرفتند، به موحد نوجوان روزی ۱۰ تومان مزد می دادند. انسان های 
درستکار و پرتلاش در همه سنین و در هر کاری برجسته اند. همین خصلت ها موجب شد تا شش سال پیاپی بدون اینکه حتی یک امتیاز 

به رقبا بدهد، در یک وزن بر کشتی دنیا در المپیک و جهانی حکومت کرد. او علاوه بر آنکه نابغه کشتی بود، در شاعری هم توانا بود.
این هم شعر زیبای این پهلوان همه فن حریف افتخار مازندران و ایران در تفاوت معنای پهلوان و قهرمان:

زور و فن و عقل و جرئت توأمان/ بایدت تا تو شوی یک قهرمان
هر که را این چهار با هم جفت نیست/ بر وی و زحمات او باید گریست

قهرمان بسیار باشد در جهان/ پهلوان اندک بود اندر میان
پهلوانی کار هر بی مایه نیست / مهر مادر در وجود دایه نیست

گفته های نیک و هم کردار نیک/ همرهش باید ورا پندار نیک
گر ندارد پهلوان ز ینها نشان/ قهرمانش خوان فقط نه پهلوان.

پهلوان عبداله موحد می گوید در قدیم، پهلوان به کسی گفته می شد که طرفدار جامعه و ضعفا بود. وی می گوید حتی لازم نیست 
کسی کشتی گیر یا در رشته های دیگر قهرمان باشد که او را پهلوان نامید. حتی کسی که در رشته های ورزشی هم فعالیت ندارد، وقتی از 
ضعفا و جامعه و مردم دفاع می کند پهلوان است. درود بر پهلوان عبداله موحد مغرور و سرافراز در مقابل زورگویان و خاکی در مقابل 

مردم. با آرزوی سلامتی و طول عمر برای این پهلوان افتخار ایران و جهان.

پنجره پنجم رقابت های انتخابی جام جهانی بسکتبال در شرایطی قرار است از فردا در تهران شروع شود که استرالیا، یکی 
از رقبای ایران در این مرحله حاضر به ســفر به ایران نشــد. استرالیا که از ماه پیش در مذاکره با فدراسیون جهانی بسکتبال در 
پی بازی با ایران در زمین ثالث بود، به موقع برای دریافت ویزای ایران اقدام نکرد. در واقع رخ دادن اتفاقات و حوادث اخیر در 
ایران، استرالیا را بر آن داشت تا در نامه نگاری با فدراسیون جهانی، با اشاره به ناامنی ایران درخواست کند میزبانی رقابت های 
پنجره پنجم از ایران گرفته شود و بازی ها به کشور دیگری برده شود. این درخواست از همان روزهای نخست با واکنش منفی 
مسئولان فدراسیون بسکتبال ایران مواجه شد. آنها اعلام کردند از آنجا که ایران پیش تر برای بازی با استرالیا به آن کشور سفر 
کرده، حاضر نیســتند در جایی به غیر از ایران، با این رقیب روبه رو شــوند. این اتفاق در شــرایطی رخ داد که به غیر از استرالیا، 
چیــن هم در این گروه حضور دارد؛ ولی چینی ها نه تنها زودتر از موعد برای دریافت ویزای ایران اقدام کرده اند؛ بلکه با تعداد 
نفراتی بالا به ایران سفر کرده و قرار است فردا، ۲۰ آبان، مقابل تیم ملی بسکتبال ایران صف آرایی کنند. به این ترتیب تیم ملی 
بســکتبال قرار اســت به فاصله دو ماه و نیم از آخرین دیدار رسمی خود (ششم شــهریور - دیدار با استرالیا) حالا در چارچوب 
پنجره پنجم مسابقات انتخابی جام جهانی به مصاف حریفش برود. این پنجره از مسابقات د ر حالی پیش روی بسکتبال ایران 
قرار دارد که ملی پوشــان کشورمان به خاطر عملکرد نه چندان قاطعی که در پنجره های قبل داشتند، موقعیت قابل استنادی 
در گروه F ندارند؛ به طوری که برای کســب ســهمیه و قطعی کردن صعودشــان ضمن تأثیر پذیر بودن از نتایج دیگر تیم های 
هم گروه، نیاز دارند دو دیدار خانگی خود در این پنجره را با برد پشت  سر بگذارند. استرالیا که از سفر به ایران سر باز زده و باید 
منتظر واکنش کمیته های انضباطی مربوطه بود. پیش از  این دیدار با دو تیم چین و اســترالیا ۲۰ و ۲۳ آبان   در ورزشــگاه آزادی 
برنامه ریزی شــده بود. ملی پوشــان ایران که در گروه F انتخابی جام جهانی قرار دارند، در پنجره ششم و پایانی مسابقات هم 
باید با ژاپن (چهارم اســفند ) و چین (هفتم اسفند) رقابت داشــته باشند. تیم ملی بسکتبال به خاطر دو باختی که در مرحله 
اول انتخابی جام جهانی (پنجره اول تا ســوم) مقابل قزاقستان متحمل شد، شرایط سختی در گروه دارد. استرالیا، چین، ژاپن، 
قزاقستان و بحرین حریفان ایران در این گروه هستند. البته نتایج دیدارهای مرحله اول برابر قزاقستان و بحرین لحاظ می شود 
و همین مســئله وضعیت ایران را برای صعود پیچیده تر کرده اســت؛ به طوری که علاوه بر عملکرد و امتیازاتش از دیدارهای 

برگزار شده، از نتایج دیگر تیم ها هم برای صعود تأثیر خواهد گرفت.

استرالیا  حاضر   به حضور  در  تهران نشدپهلوان و  قهرمان   از  نگاه عبداله  موحد
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 کرم
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